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Znacilnosti in cilji projekta Evropska druzboslovna raziskava

Eno od velikih vpraSanj naSega Casa je, kaj povezuje sodobne nacionalne drzave, ¢e uposStevamo njihovo nenehno
diferenciacijo, obsezne migracije in globalizacijo. Druzboslovne znanosti skuSajo pojasnjevati tak razvoj in ga tudi
sousmerjati, pomagati razreSevati probleme, ki iz tega izvirajo. Take naloge pa se ne morejo lotiti brez sistematiCnih in
dolgorocnih empiricnih raziskav teh pojavov. Med najbolj u€inkovitimi mehanizmi druzbenega samoopazovanja so
druzboslovne empiriCne raziskave.

V tem kontekstu je poglavitni cilj raziskovalne kooperacije Evropska druzboslovna raziskava (ESS) kontinuirano in
sistematicno opazovanje pomembnih stanj in procesov v evropskih druzbah, zato je projekt tudi longitudinalno zasnovan.
Namen ESS je merjenje druzbene 'klime, ne 'vremena', torej dolgoroénih trendov, ne zacasnih kratkoro€nih nihanj. Zbrani
podatki naj bi zagotavljali kakovostno analiticno podlago za druzboslovce in oblikovalce politik na evropski in nacionalnih
ravneh, Se zlasti zato, ker je metodologija raziskave ESS med vsemi tovrstnimi mednarodnimi projekti najbolj kakovostna in
dosledna kar zadeva raven standardizacije. Raziskava v vseh drzava poteka na nacin osebnega intervjuja, vse faze meritve
pa so dosledno nadzorovane in obsezno dokumentirane. Posledic¢no lahko pri€akujemo tudi visoko mednarodno veljavnost
meritve in s tem preseganje doslej zakoreninjenih ovir pri primerljivosti podatkov mednarodnih raziskav. Pomemben stranski
uCinek projekta ESS je tako tudi razvoj in promocija mednarodnih metodoloskih standardov druzboslovnih raziskav.

V slovenskem kontekstu je pomen raziskave ESS v pridobivanju zanesljivih indikatorjev stanja in dinamike za razlicna
druzbena podrocja, ter moznosti sistematiCne primerjave slovenskih kazalcev s kazalci drugih evropskih druzb. Podatki
omogocajo analititno umes&anje Slovenije v evropski primerjalni kontekst, kar je dobrodoslo tako za akademske Sudije, kot
za aplikativne namene na razliCnih podrocjih druzbenih politik. Velja tudi nasprotno. Z vkljucitvijo slovenskih podatkov v
mednarodno datoteko so ti dostopni raziskovalcem po Evropi in SirSe, ki na ta nacin Slovenijo vkljucijo v svoje analize in
teoretiCne modele in s tem povecajo njihovo spoznavno vrednost za na$ prostor. Poleg vsebinskih koristi projekt ESS
ustvarja tudi pretok metodoloSkega znanja tako v raziskovalno kot pedagosko sfero in krepi akademski socialni kapital
raziskovalcev, ki sodelujejo v tej in drugih podobnih raziskavanh.

Prva meritev raziskave ESS je potekala leta 2002 v 22 evropskih drzavah, ve€inoma ¢lanicah Evropske Unije, druga pa leta
2004 v 25 drzavah. Veliko Stevilo vklju€enih drzav je eden od pogojev za Sirok primerjalni domet raziskave. Datoteka ESS
nikoli ni bila namenjena omejeni uporabi v zaprti skupini analitikov, pac pa je brezplacno dostopna vsem potencialnim
uporabnikom. Potencialne uporabnike pa lahko razvrstimo v tri poglavitne skupine. 1) Znanstvena in visokoSolska skupnost,
katere Clani podatke uporabljajo pri svojem analitiCcno-raziskovalnem in pedagoskem delu. Med najbolj mnoZzi¢nimi uporabniki
rezultatov so predavatelji in studentje na druzboslovnih fakultetah pri predmetih, ki se ukvarjajo z dinamiko sodobnih druzb in
metodami druzboslovnega raziskovanja[1]. 2) Politika in javna uprava, ki ji rezultati lahko sluZijo kot informacijska podlaga in
teoretsko ozadje za identifikaciji druzbeno in politicno relevantnih problemov, za oblikovanje politi¢nih strategij in ukrepov ter
nacrtovanje akcij obvesc¢anja ali ozavesc€anja javnosti. 3) SirSa javnost in mediji, ki se lahko seznanijo z rezultati
druzboslovnih opazovanj procesih v slovenski druzbi ter s staliS¢i razli¢nih druzbenih skupin do teh procesov.

[1] Statistika Centralne koordinacije ESS pokaZe, da je v ¢asu od leta 2002 do zdaj datoteke ESS preko internetne povezave
uporabljalo (on-line obdelave ali prenos datoteke) veC sto uporabnikov iz Slovenije, med njimi mnogo Studentov za potrebe
svojih (bodocih) diplomskih nalog.



Sodelujoce drzave v meritvi 2004:

N %
AT Auvstrija 2256 4,9
BE Belgija 1778 3,9
CH Svica 2141 4,7
CZ Ceska 3026 6,6
DE Nemcija 2870 6,3
DK Danska 1487 3,3
EE Estonija 1989 4.4
ES Spanija 1663 3,6
FI Finska 2022 4.4
FR Francija 1806 4.0
GB V.Britanija 1897 4,2
GR Grcija 2406 5,3
HU MadZarska 1498 3,3
IE Irska 2286 5,0
IS Islandija 579 1,3
LU Luksemburg 1635 3,6
NL Nizozemska 1881 4.1
NO Norveska 1760 3,9
PL Poljska 1716 3,8
PT Portugalska 2052 4,5
SE Svedska 1948 4,3
S| Slovenija 1442 3,2
SK Slovaska 1512 3,3
UA Ukrajina 2031 4.4
skupaj 45681 100
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ALIJE TREBABITIZLJUDMIZELO PREVIDEN?
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(povprecje na lestvici: 0-treba je biti zelo previden in 10-ve¢ini ljudi lahko zaupamo)

Danska
Norveska
Finska
Islandija
Svedska
Nizozemska
Irska

Svica
Estonija
Avstrija
V.Britanija
Luksemburg
Spanija
Nemcija
Belgija
Francija
Ukrajina
Ceska
Slovenija
Madzarska
Slovaska
Portugalska
Gréija

Poljska

CoC 5NN A

6,76
6,63
6,52
6,37
6,05
5,84
5,84
5,71
5,18
5,18
5,18
5,02
4,89
4,82
4,79
4,53
4,45
4,28
I .
4,11
4,02
3,92
3,82
3,59
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VECINA SKUSALA RAVNATIPOSTENO?

(povpreéje na lestvici: 0-skusala izkoristiti in 10-skusala ravnati posteno)

Danska 7,31
Norveska 36,93
Islandija 36,90
Finska 6,82
Svedska 6,53
Svica 6,41
Nizozemska 6,24
Irska 6,09
Avstrija 5,90
Neméija 5,74
Luksemburg 5,64
Francija 5,62
Belgija 5,61
V.Britanija 5,543
Estonija 5,44 i
Ceska 5,23
Spanija 5,22
Portugalska 4,83
Ukrajina 4;79
Slovenija 4,377
Poljska 4,5$
MadZarska 4,5é
Slovaska 4,503

Gréija 3,
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Irska
Islandija
Danska
Norveska
Svedska
Finska
V.Britanija
Svica
Nizozemska
Avstrija
Nemcija
Estonija
Luksemburg
Francija
Belgija
Slovenija
Spanija
Ceska
MadZzarska
Portugalska
Ukrajina
Slovaska
Poljska
Gr¢ija
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ALIPA VECINOMA GLEDAJO PREDVSEM NASE?

(povprecje na lestvici: 0-predvsem nase in 10-pomagati drugim)
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6,24
6,22
6,02
5,99
5,91
5,71
5,64
5,52
5,39
5,29

4,80

4,73

4,73

4,52
4,43
I 36
4,21
4,15
3,99
3,94
3,82
3,73
3,18
3,18
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IN POLITICNIM STRANKAM?
(povprecje na lestvici: 0-sploh ne zaupam in 10-povsem zaupam)
Danska 565 6,29

Finska 5,00 ‘6,01

. I
Islandija 4,89 592

Luksemburg =RJ4

5&76
Svica : : : 5,52
Norveska
Svedska B 535
Spanija 5,09
Ukrajina ‘ 4,80
Avstrija ‘ - 240 4,77
Irska : : 4,71
Grc":ija 4,69
Belgija 4,68
Nizozemska 4480
V.Britanija 4,29
Francija 4,27
Neméija ‘ eSS 4 21
Estonija 4,19
Slovenija 413
Portugalska 200 3,372
Madzarska 271 3,43
‘
Ceska 2 ‘743’19

Slovaska : 3,05

Poljska 189 2,40

7 8

9
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(povprecje na lestvici: 0-izredno nezadovoljen in 10-izredno zadovoljen)

Danska
Islandija
Svica
Finska
Svedska
Luksemburg
Irska
Norveska
Nizozemska
Avstrija
Belgija
Spanija
V.Britanija
Slovenija
Nemcija
Ceska
Francija
Grcija
Poljska
Estonija
Madzarska
Portugalska
Slovaska

Ukrajina
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(povprecje na lestvici: 0-izredno nezadovoljen in 10-izredno zadovoljen)
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LAVUUVUVULJO I VUL VLAVUUVU IN VDENIVUARALIVV
(povprecje na lestvici: 0-izredno nezadovoljen in 10-izredno zadovoljen)

7,31
Danska 5,92 |

|
Finska 6,236’170
Luksemburg 6,19
Svica ‘ ‘ o 5,26
Norveska 439 623
Grdija 4,53
|

Spanija 511
Avstrija 425 6,01
Svedska ‘ ‘ 462 591
Islandija 5,04
Irska 5,19 573
Nizozemska 4,45
Belgija 4,74
Nemdija ‘ 3 45 - 5.28
V.Britanija 4,37
|
Francija 423 |
Ceska 343 4,63
Estonija 398
Slovenija Z ‘3‘55?
Ukrajina 4{‘,21 |
MadZzarska 3,23
Slovaska 3,03
Poljska =241 370

Portugalska ‘ 2,52

9
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Avstrija
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RAZLIK V DOHODKIH MED LJUDMIL.
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Avstrija
Belgija
Ceska

Danska

Estonija
Finska

Francija
Gréija

Irska
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DA SIUREDIJO ZIVLJENJE PO LASTNIH ZELJAH.
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ZADNJIH PETIH LETIH ZRTEV VLOMA ALI FIZICNEGA NAPADA?

Finska
Francija
Svedska
Belgija
Danska
Spanija
Estonija
V.Britanija
Islandija
Luksemburg
Norveska
Poljska
Madzarska
Ceska
Gréija
Nizozemska
Svica

Irska
Ukrajina
Portugalska
Slovaska
Slovenija
Avstrija
Nemcija
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(delez odgovorov "da"; v %)

I 2
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Ukrajina
Estonija
Slovaska
V.Britanija
Ceska
MadZarska
Poljska
Irska

Gréija
Luksemburg
Francija
Nemcija
Spanija
Belgija
Portugalska
Svedska
Nizozemska
Avstrija
Svica
Danska
Norves$ka
Finska
Islandija

Slovenija
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HODITE SAMI PO VASI SOSESKI?

-
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(delez odgovorov "3-ogrozeno" + "4-zelo ogrozeno"; v %)

16
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46
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Gréija
Poljska
Islandija
Irska
Slovaska
Svica
Finska
Portugalska
Ukrajina
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V.Britanija
Danska
Nemcija
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AVLINV oI VERNI?

(povprecje na lestvici: 0-sploh nisem veren in 10-zelo sem veren)
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POSTENE V ODNOSU DO LJUDIKOT STE VI?

Avstrija
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Ceska
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Svedska
Svica
Ukrajina

V.Britanija
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Ukrajina
Slovaska
Ceska
Gréija
Poljska
Estonija
Avstrija
Madzarska
Portugalska
Luksemburg
Slovenija
Spanija
Danska
Nemcija
Norveska
Belgija
Svedska
Irska
Francija
Islandija
Nizozemska
Svica
V.Britanija

Finska
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ENKRAT ZAHTEVAL PROTIUSLUGO ALIPODKUPNINO

(v %)
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ALIJE NUV 14 UVUOFUUINJOo I VA LAOININ VAOEUA DIVALIOVATY
(delez odgovorov "ne", v %)

Nemcija
Svica
Ceska
Svedska
Nizozemska
Danska
Avstrija
V.Britanija
Francija
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Madzarska
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Islandija
Danska
Svedska
Finska
Norveska
Luksemburg
Belgija
Ukrajina
Slovenija
Nizozemska
Irska
Avstrija
V.Britanija
Svica
Nemcija
MadZarska
Slovaska
Grcija
Portugalska
Ceska
Poljska
Spanija
Francija

Estonija
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ALIVIDC VLAN OVINVINATAT
(delez odgovorov "da, sedaj sem", v %)

22
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33

32

40 50 60

63

70

73

80

90

100
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MORALIOD NEKOGA SPOSODITIDENAR, KAKO ENOSTAVNO
ALITEZKO BIBILO TO ZA VAS?

(delez odgovorov "1-zelo tezko" + "2-dokaj tezko", v %)
Slovenija | — 71
Estonija 70
Gréija 67
Slovaska 61
Portugalska 61
MadZarska 59
Ukrajina 58
Ceska 53
Francija 50
Poljska 50
Svica 49
Belgija 46

Nizozemska 43

Spanija
Nemcija
Luksemburg
Avstrija
Finska
V.Britanija
Norveska
Irska
Svedska
Islandija

Danska

CoC 5NN A

42

40

36

32

32

30

22

21

19




o W A W R R W E W EAS M imws A T Gmimfmiay e EWE L sy S A R W WA

KADAR IMATE TEZAVE Z ZDRAVJEM?

il

(delez odgovorov: "4-pogosto™ + "5-vedno ali skoraj vedno"; v %)

Svica
Ukrajina
Estonija

Slovaska
Avstrija
MadZarska
Slovenija
Nemcija
Luksemburg
Islandija
Poljska
Ceska
Nizozemska
Francija
Norveska
Danska
Belgija
Finska
Svedska
Spanija
V.Britanija
Irska
Portugalska

Gréija

ESS, 2004

35
30
30
28
27
26
I 25
20
15
13

13

12

12

12

12
1
11
1"

9
10 20 30 40

50
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KAKSNO ZDRAVILO, KI STE GA DOBILINA RECEPT?
(delez odgovorov: "da"; v %)

Francija 56
Belgija 47,
MadZarska 47
Finska 47
Nemcija 46
Islandija 45
Nizozemska 45
V.Britanija 45
Ceska 44
Svedska 43
Portugalska 43
Slovenija 42
Norveska H
Spanija
Danska
Luksemburg 36
Estonija 34
Slovaska 34
Svica 33
Ukrajina 31
Irska 31
Gréija 30
Avstrija 130

Poljska 130

I ] 10 20 20 40 50 60




LZURNAVNINIFAVIENITUNIENED FUVEUUVU VOE RCONIVLE.
(delez odgovorov: "4-veéinoma je tako" + "5-vedno je tako"; v %)

Ukrajina 22
Svedska 22
Gréija 22
Poljska 22
Danska 21
Ceska 20
Finska 20
Luksemburg 20
Slovenija INIIIEGGNN 20
Slovaska 18
Spanija 18
Islandija 17
Svica 17
Francija 16
Nizozemska 14
Norveska 13
Belgija 12
Irska 12
Madzarska 12
Portugalska 10
Nemcdija 8
V.Britanija 8
Avstrija 8

Estonija 8

£ss, 2004 O 10 20 30 40
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PRIZNATISVOJIM PACIENTOM.
(delez odgovorov: "4-veéinoma je tako" + "5-vedno je tako"; v %)

Danska 17
Nizozemska 17
Norveska 15
Estonija 15
Irska 14
Francija 14
Svica 14
Portugalska 14
Belgija 13
Islandija 13
Avstrija 13
Slovenija |GGG
Finska 11
V.Britanija 1
Svedska 1
Spanija 10
Ukrajina 10
MadZarska 9
Grcija 8
Slovaska 7
Luksemburg 7
Nemcija 7
Ceska 6
Poljska 4

reaa onnys O 10 20 30 40

50




Avstrija
Belgija
Ceska

Danska

Estonija
Finska

Francija
Grgija

Irska
Islandija
Luksemburg
Madzarska
Nemcija
Nizozemska
Norveska
Poljska
Portugalska
Slovaska
Slovenija
Spanija
Svedska
Svica
Ukrajina

V.Britanija

ESS, 2004

UNRAAVLJIJANIINL DIVVILLI UVLJUTI AL

PRISVOJIDAVCNINAPOVEDI.

‘ = 1+2 - soglaSam = 3 - niti niti m4+5 - ne soglaSam ‘
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e

SERVISER MI JE VSAJ ENKRAT RACUNAL PREVEC, ALI

OPRAVIL NEPOTREBNO DELO (v %)

Luksemburg
Ceska
Estonija
Avstrija
Slovaska
Nemcija
Francija
MadZarska
Spanija
Nizozemska
Poljska
Ukrajina
Belgija
Slovenija
V.Britanija
Gréija
Norveska
Danska
Svica
Svedska
Irska
Islandija
Finska

Portugalska

CoC NYXNNA

35

35

34

33

33

33

29

28

28

26

22

47

46

10

30

50




VE NVLEO NAJ LAOLULZNTL, NE NIVREO DITTVEUNU FUOITEIN.
(delez odgovorov: "1-moéno soglaSsam" + "2-soglasam”; v %)

Grdija
Ukrajina
Poljska
Svica
Luksemburg
Belgija
MadZarska
Slovenija
Irska
Estonija
Francija
Nemcija
Finska
Ceska
Avstrija
Islandija
Slovaska
V.Britanija
Spanija
Svedska
Danska
Nizozemska
Norveska

Portugalska

CoC 5NN A

52
50
47
46
45
44
41
I — 40
39
37
35
35
34
33

32

32

31

30
29
27
21
21
21
19
10 20 30 40 50 60

70
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USLUG ALIIZDELKOV V KORIST NJIHOVIH STRANK.
(delez odgovorov: "1-mocno soglasam" + "2-soglasam”; v %)

Portugalska
Gréija
Francija
Poljska
Spanija
Ukrajina
MadZarska
Ceska
Slovaska
Irska
V.Britanija
Belgija
Svica
Slovenija
Luksemburg
Nemcija
Avstrija
Svedska
Nizozemska
Estonija
Finska
Norveska
Islandija

Danska

40

49

72

71

71

70

70

CoOoC NY5NNA 0

10

20

30

40

100




VAAUNJIN UVEN ICUNIN oCEWIDIL VEOLL IN UUDRE VULJLE.

Danska
Irska
Norveska
Svica
Svedska
Islandija
Avstrija
V.Britanija
Luksemburg
Nizozemska
Belgija
Francija
Spanija
Nemcija
Finska
MadZarska
Slovaska
Slovenija
Poljska
Portugalska
Ceska
Gréija
Estonija

Ukrajina

CoC 5NN A

(delez odgovorov: "1-ves ¢as" + "2-ve€ino ¢asa"; v %)

T
78
|
75 |
| | | | |
| | | | |
73 I
|
| |
72
| |
71 |
| | | | |
| | | | |
64 |
| |
| |
6 |
| |
64 l
| | | | |
| | | | |
63 |
l l
63 | |
| |
| |
61 | |
| | | | |
| | | | |
58 | |
l l
57 S
| |
56 l l
‘ l l
52 ! !
‘ l l
51 | |
| | |
| | |
45 | | |
l l l
a4 ! |
| | |
| | |
44 1 1
| | | | |
| | | | |
42 | | |
‘ l l l
40 ! | |
| | |
| | | |
40 1 1 1
| | | | |
| | | | |
38 | | |
| | |
| | |
| | |
| | |

10 20 30 40 50 60 70 80 90

100




